
統計資料令６‐No.２      

 

 

２０２３年（令和５年）平均家計調査結果の概要  
（松江市）  

 
〇二人以上の世帯の１か月の消費支出は、 

294,837円（全国30位） 

〇二人以上の世帯のうち勤労者世帯では、 

実収入    644,127 円（全国 15 位） 

配偶者の収入 140,508 円（全国２位） 

消費支出   308,067 円（全国 33 位） 

黒字の額   214,467 円（全国４位） 

 

 

松江市の特徴・品目別ランキング（２０２１年～２０２３年平均） 

 

〇「しじみ」は、１３年連続で全国１位 

１世帯当たり年間 支出金額 1,624 円（全国１位） 

          購入数量 1,697 ｇ（全国１位） 

 〇「さば」は、購入数量 1,202 ｇ（全国１位） 

 〇「豆類」は、支出金額  687 円（全国１位） 

 

 
令和６年４月  

島根県政策企画局統計調査課  
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総務省統計局が公表している「家計調査報告[家計収支編]２０２３年（令和５年）平均結

果の概要」から、松江市分をまとめました。 

 

Ⅰ 調査の概要 
１ 調査の目的 

家計調査は、家計の収支を調査し、国民生活の実態を明らかにすることを目的としてい

ます。調査結果は、国の経済政策や社会政策を立てるために利用されています。 

 

２ 調査世帯 
  家計調査は、全国168市町村、8,821世帯を調査対象としており、島根県では松江市及び

雲南市の117世帯を対象としています。 

（雲南市分は全国の値などを作成する際に利用されています。） 

 

区 分 
全 国 島 根 県 

１６８市町村 松江市 雲南市 計 

総 世 帯 ８，８２１ １０４ １３ １１７ 

 二人以上の世帯 ８，０７６ ９６ １２ １０８ 

単 身 世 帯 ７４５    ８    １    ９ 

 
３ 調査世帯区分 

勤労者世帯 

二人以上の世帯   無職世帯 

勤労者・無職以外の世帯 

総世帯 

単身世帯       

 

勤労者世帯 

世帯主が会社、官公庁、学校、工場、商店などで雇われて勤めている世帯。なお、世 

帯主が社長、取締役、理事など会社・団体の役員といった使用者の立場にある世帯は 

｢勤労者・無職以外の世帯｣に含める。 

無職世帯 

世帯主が無職である世帯。例えば、年金、恩給、仕送り金、保険取金、財産収入等に 

より家計を営んでいる世帯。 

勤労者・無職以外の世帯 

「勤労者世帯」及び「無職世帯」以外の世帯。例えば、世帯主が自営業者、個人経営 

者など使用者側にある世帯。 

 

４ 調査の期間 
調査は毎月行い、二人以上の世帯は６か月、単身世帯は３か月継続して調査します。 

 
５ 調査事項 

・毎月の収入及び支出 

・年間収入、貯蓄及び負債の保有状況 

・世帯、世帯員及び住居に関する事項 
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６ 利用上の注意 
  家計調査は、全国の世帯のうち学生の単身世帯などを除いた世帯から、8,821世帯を抽出 

して調査し、その結果から全国の世帯の家計収支を推計する標本調査です。 
全国の世帯の家計収支を把握するよう制度設計がされているため、松江市の結果について 

は標本数が少なく、相当の標本誤差が考えられますので、あくまで参考としてご利用くださ 

い。 

統計数値は、表章単位未満を四捨五入しているので、内訳の合計は必ずしも計に一致し 

ません。全国数値は168市町村の平均です。 

 

用語の説明 

 

実収入     … 税込みの現金収入であり、世帯員全員の現金収入を合計したもの 

実支出     … 「消費支出」と「非消費支出」を合計したもの 

消費支出    … 生活費のことで、日常の生活を営むに当たり必要な商品やサービスを購

入して実際に支払った金額 

非消費支出   … 税金、社会保険料など原則として世帯の自由にならない支出 

可処分所得   … 手取収入のことで、これにより購買力の強さを測ることができる 

実収入－非消費支出 

黒 字     … 「実収入」と「実支出」との差 

「可処分所得」から「消費支出」を差し引いた額とも同じ 

実収入－実支出＝可処分所得－消費支出 

平均消費性向  … 可処分所得に対する消費支出の割合 

消 費 支 出
可処分所得

×100 

黒 字 率   … 可処分所得に対する黒字の割合 

黒   字 
可処分所得

×100 

エンゲル係数  … 消費支出に占める食料費の割合 

食 料 費 
消 費 支 出×100 

名目増減率   … 前年の金額に対する今年の金額の伸び 

（ 
今年の金額 
前年の金額

 －１）     ×100 

実質増減率   … 消費支出の各項目ごとの対前年（同期・月）実質増減率 

（        100＋名目増減率       

100＋各項目に対する消費者物価指数の変化率 －１）  ×100 
ただし、実収入、可処分所得及び消費支出は、消費者物価指数の持家の

帰属家賃を除く総合指数の変化率を用いている。 

 

 

   
 問い合わせ先 

 
島根県松江市殿町１番地 

島根県政策企画局統計調査課 生活統計係 
電話 ０８５２－２２－５０７２ FAX ０８５２－２２－６０４４ 

       しまね統計情報データベース https://pref.shimane-toukei.jp/ 

 

https://pref.shimane-toukei.jp/
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Ⅱ 調査結果の概要 

１ 二人以上の世帯の家計消費 
 
 

 

令和５年の二人以上の世帯の消費支出は、１世帯当たり１か月平均294,837円となり、 

前年に比べ名目増減率は5.9％増加、物価変動の影響を取り除いて比較した実質増減率は

2.0％増加となりました。 

消費支出を10大費目別にみると、「食料」、「家具・家事用品」、「その他の消費支

出」は、名目増減率は増加していますが、実質増減率は減少しています。 

逆に、「光熱・水道」は、名目増減率は減少していますが、実質増減率は増加していま

す。（表１、図１） 

消費支出の費目別構成比をみると、「食料」が25.9％と最も多く、次いで「交通・通

信」が18.6％、「光熱・水道」が9.5％となっています。 

全国平均と比較すると、「食料」は平均よりも低く、「光熱・水道」、「交通・通信」

は平均よりも高いことがわかります。（図２） 

表１ １世帯あたり１か月間の費目別消費支出(松江市・全国 二人以上の世帯) 

 

 

注１ 内訳は端数処理した主要項目を掲げたため、内訳の計とは必ずしも一致しません。 

  ２ 順位は、４７都道府県庁所在市から算出しました。  

全国

名目 実質
世帯人員（人） 2.92 17 2.97 8 － － 2.90

18歳未満人員 0.60 17 0.63 7 － － 0.54
65歳以上人員 0.91 7 0.78 34 － － 0.86

有業人員（人） 1.32 19 1.46 2 － － 1.34
世帯主の年齢（歳） 60.3 18 56.8 46 － － 60.2
消費支出（円） 278,522 33 294,837 30 5.9 2.0 293,997

食料 72,412 35 76,446 33 5.6 △ 2.5 81,738
住居 15,182 39 15,875 32 4.6 4.3 18,006
光熱・水道 28,662 9 28,112 8 △ 1.9 4.4 23,855
家具・家事用品 11,257 31 12,020 24 6.8 △ 1.6 12,190
被服及び履物 7,661 43 8,171 37 6.7 2.6 9,297
保健医療 12,515 38 12,177 40 △ 2.7 △ 5.2 14,645
交通・通信 44,897 16 54,749 8 21.9 18.9 42,693
教育 5,957 45 6,616 37 11.1 10.7 10,446
教養娯楽 25,736 26 24,889 38 △ 3.3 △ 7.5 28,630
その他の消費支出 54,243 26 55,781 23 2.8 △ 0.8 52,498

エンゲル係数（％） 26.0 29 25.9 39 27.8

項目
松　江　市

2022年
（R４年）

順位
2023年
（R５年）

順位
対前年比（％） 2023年

（R５年）

消費支出は 294,837 円、実質増減率 2.0％の増加   
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図１ 消費支出の対前年増減率の推移（松江市 二人以上の世帯） 

 

 

注１ 増減率の計算には、消費者物価指数（持家の帰属家賃を除く総合）を用いています。 

 ２ 2018年及び2019年の増減率は，2018年１月に行った調査で使用する家計簿の改正の影響

による変動を調整した数値（変動調整値）です。 

 

 

図２ 費目別消費支出の割合（松江市・全国 二人以上の世帯） 
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２ 二人以上の世帯のうち勤労者世帯の家計収支 
 
 
 
 

 

二人以上の世帯のうち勤労者世帯の実収入は、１世帯当たり１か月平均644,127円とな

り、前年に比べ名目増減率1.3％増加、実質増減率2.3％減少となりました。 

実収入の内訳をみると、「世帯主収入」が440,552円、「配偶者収入」が140,508円、

「他の世帯員収入」が13,671円、その他の収入（年金等）が49,397円となっています。 

全国平均と比較すると、実収入は平均より高く、特に「配偶者収入」が全国２位と高い

ことがわかります。 

手取り収入を指す「可処分所得」は、522,534円で、実収入から実支出を差し引いた「黒

字」は214,467円です。「可処分所得」に対する黒字の割合「黒字率」は、41.0％となって

います。 

 

表２ １世帯あたり１か月間の収支(松江市・全国 二人以上の勤労者世帯) 

 

注１ 内訳は端数処理した主要項目を掲げたため、内訳の計とは必ずしも一致しません。 

   ２ 順位は、４７都道府県庁所在市から算出しました。 

実収入は 644,127 円（全国 15 位）、実質増減率 2.3％の減少 

配偶者収入は 140,508 円（全国２位）、実質増減率 1.5％の増加 

黒字は 214,467 円（全国４位）、名目増減率 1.5％の増加 

 

全国

名目 実質
世帯人員（人） 3.34 12 3.25 15 － － 3.23

18歳未満人員 0.97 15 0.90 15 － － 0.87

65歳以上人員 0.39 2 0.28 20 － － 0.29
有業人員（人） 1.82 8 1.87 4 － － 1.78
世帯主の年齢（歳） 50.7 15 47.8 47 － － 50.4
実収入（Ａ）（円） 635,926 16 644,127 15 1.3 △ 2.3 608,182

世帯主収入 418,656 31 440,552 22 5.2 1.5 441,862
配偶者収入 133,424 4 140,508 2 5.3 1.5 97,670
他の世帯員収入 14,981 16 13,671 17 △ 8.7 △ 12.0 15,269

その他の収入（年金等） 68,865 5 49,397 34 △ 28.3 △ 30.8 53,381
実支出（Ｂ）（円） 424,676 26 429,660 27 1.2 △ 2.4 432,269
　消費支出（円） 313,030 26 308,067 33 △ 1.6 △ 5.1 318,755

食料 76,444 31 76,517 41 0.1 △ 7.5 84,552

住居 16,516 34 15,678 38 △ 5.1 △ 5.4 18,971
光熱・水道 28,660 9 27,579 9 △ 3.8 2.4 23,566
家具・家事用品 11,766 37 12,192 24 3.6 △ 4.5 12,855

被服及び履物 9,139 44 9,444 42 3.3 △ 0.6 11,344
保健医療 12,091 35 10,599 41 △ 12.3 △ 14.6 13,515
交通・通信 54,920 17 60,010 12 9.3 6.6 51,199
教育 10,766 44 10,045 37 △ 6.7 △ 7.0 16,838

教養娯楽 29,414 19 26,107 37 △ 11.2 △ 15.1 31,149
その他の消費支出 63,313 18 59,896 21 △ 5.4 △ 8.8 54,766

　非消費支出（円） 111,647 22 121,593 9 8.9 － 113,514

可処分所得（円） 524,280 13 522,534 15 △ 0.3 △ 3.9 494,668
黒字（Ａ－Ｂ）（円） 211,250 7 214,467 4 1.5 － 175,913
平均的消費性向（％） 59.7 41 59.0 45 － － 64.4
黒字率（％） 40.3 7 41.0 3 － － 35.6

エンゲル係数（％） 24.4 32 24.8 35 － － 26.5

項目
松　江　市

2022年
（R４年）

2023年
（R５年）

対前年比（％） 2023年
（R５年）

順位 順位
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図３ 家計収支の構成(松江市 二人以上の勤労者世帯) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１ 「非消費支出」は、税金、社会保険料など世帯の自由にならない支出をいいます。 

   ２ 「可処分所得」は、手取り収入のことです。 

   ３ １か月間の収入は、賞与等を含めた年間収入を12か月で割ったものです。 

世帯人員 3.25人

有業人員 1.87人

世帯主の年齢 47.8歳

世帯平均

世帯主収入

440,552 円
配偶者収入

140,508 円

他の世帯員収入

13,671 円

その他の収入（年金等）

49,397 円

非消費支出

121,593 円
消費支出

308,067 円
黒字

214,467 円

食料

76,517 円
交通・通信

60,010 円

光熱・水道

27,579 円
教養娯楽

26,107 円

住居

15,678 円

その他

102,176 円

実収入 644,127 円  

可処分所得 522,534 円  

収入  

支出  

消費支出の内訳
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３ 松江市の特徴・品目別ランキング（２０２１年～２０２３年平均） 
 
 

 

二人以上の世帯の１世帯当たりの品目別の年間支出金額及び購入数量をみると、松江市

は、「しじみ」の支出金額が1,624円で全国平均の5.3倍、購入数量が1,697グラムで全国平

均の9.1倍です。 

どちらも現在の集計方法となった2012年以降13年連続で全国１位となっています。その

ほか「さば」や「あじ」も支出金額・購入数量がともに上位です。 

また、支出金額では「豆類」が全国１位、牛乳、キャベツ、ドレッシングなどが３位と

なっています。 

食品以外の品目では、「上下水道」、「電気代」がいずれも３位で、全国で高い位置を

示しています。 

※都道府県庁所在市別（政令指定都市：川崎市、相模原市、浜松市、堺市、北九州市を含む５２市） 

図４ 「しじみ」（二人以上の世帯） 

 

図５ 「さば」（二人以上の世帯） 

 

図６ 「あじ」（二人以上の世帯） 

「しじみ」は支出金額・購入数量ともに１３年連続全国１位  

304 

1,624 

876 838 

621 547

0

500

1,000

1,500

2,000

全国 松江市 水戸市 青森市 秋田市 甲府市

【支出金額】

186 

1,697 

708 
627 406 402

0

500

1,000

1,500

2,000

全国 松江市 青森市 水戸市 秋田市 鳥取市

【購入数量】（ｇ）（ 円）  

824 

1,378 1,279 1,275 1,234
1,132

0

500

1,000

1,500

2,000

全国 鹿児島市 宮崎市 松江市 和歌山市 金沢市

【支出金額】（円）

721 

1,202 1,190 1,141 1,066 1,040

0

500

1,000

1,500

2,000

全国 松江市 鳥取市 鹿児島市 宮崎市 松山市

【購入数量】（ｇ）

993 

2,608 
2,442 

1,918 1,874 1,819

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

全国 山口市 長崎市 松江市 宮崎市 大分市

【支出金額】（円）

711 

1,868 1,792 
1,601 1,592

1,451

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

全国 長崎市 山口市 松江市 佐賀市 宮崎市

【購入数量】
（ｇ）



- 8 -  
 

 

 

図７ 支出金額のランキングが上位の品目 

 

416 

687 
602 594 573 558

0

500

1,000

全国 松江市 富山市 福島市 鹿児島市 福井市

【豆類 小豆、緑豆、大豆など】

901 

2,907 

2,129 
1,861 

1,741 1,679

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

全国 鳥取市 秋田市 松江市 京都市 青森市

【かれい】

（ 円）  

62,900 

90,324 
84,721 82,268 81,624 77,950

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

全国 山形市 長野市 松江市 さいたま

市

福島市

【上下水道】

1,618 

2,294 
2,095 2,030 1,992 1,879

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

全国 宮崎市 京都市 松江市 北九州市さいたま市

【他の茶葉 玄米茶、麦茶、はとむぎ茶など】

2,234 

3,026 
2,782 2,735 2,639 2,568

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

全国 前橋市 宇都宮市 松江市 さいたま市 千葉市

【ドレッシング】

2,811 

3,441 3,349 3,335 3,326 3,314

0

1,000

2,000

3,000

4,000

全国 長崎市 静岡市 松江市 青森市 福島市

【キャベツ】
（ 円）  
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【牛乳】
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